
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 73 del  22/05/2025

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE  DI  QUINTA PARETE  APS  PER  LA REALIZZAZIONE  DELLA RASSEGNA 
ARIA APERTA TEATRO FESTIVAL 2025 - V°EDIZIONE- PRESSO VILLA SEGRE' DI 
SALVATERRA (CASALGRANDE).

L’anno duemilaventicinque il giorno ventidue del mese di  maggio alle ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  A 
FAVORE DI QUINTA PARETE APS PER LA REALIZZAZIONE DELLA RASSEGNA ARIA 
APERTA  TEATRO  FESTIVAL  2025  -  V°EDIZIONE-  PRESSO  VILLA  SEGRE'  DI 
SALVATERRA (CASALGRANDE)

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024  ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 

programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09/01/2025  ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che:
•  l’Assessorato alla Cultura del  Comune di  Casalgrande collabora da anni  con Quinta 
Parete Aps  per la realizzazione della rassegna denominata “Aria aperta Teatro Festival” 
giunta quest'anno alla V°edizione;
• la rassegna si svolgerà nelle serate comprese tra il 25 Giugno e il 5 Luglio 2025 presso 
Villa Segrè di Salvaterra  frazione di Casalgrande;

DATO ATTO che Il Comune di Casalgrande intende offrire un’ampia e diversificata gamma 
di opportunità di fruizione culturale anche favorendo la cooperazione tra soggetti diversi  
per la realizzazione di spettacoli e rassegne da effettuare nel proprio territorio;

VISTO il programma previsto dall'Associazione  QUINTA PARETE APS (che si allega alla 
prsente) e offerto al Comune di Casalgrande che  coinvolge  artisti di fama Nazionale di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

seguito descritto:
• Mercoledì 25 Giugno (SERATA BIG)

Davide Grillo  – “come se niente fosse”; 
• Venerdì 27 Giugno (SERATA BIG)

Tindaro Granata – “vorrei una voce”; (
• Sabato 28 Giugno (SERATA YOUNG)

Compagnia Sanpapiè – “A [1] Bit”; 
• Domenica 29 Giugno (GIORNATA KIDS + SERATA BIG)

Compagnia Teatro del cerchio – “i vestitti nuovi del Principe Amleto”;
Compagnia Centopercento Teatro - “C'era due volte il Barone Lamberto”
Associazione interdisciplinare delle arti - “L'ora felice”; 

• Martedì 1 Luglio  (SERATA BIG)
Produzione aria Teatro – “alle perle piace l'acqua”;

• Mercoledì 2 Luglio (SERATA KIDS)
Compagnia Cattivi Maestri – “Alice è tornata”; 

• Giovedì 3 Luglio (SERATA YOUNG)
Annalisa Limardi – “no”; 

• Venerdì 4 Luglio (SERATA BIG)
Enrico Galiano – “Sei un mito!” 

• Sabato 5 Luglio (SERATA KIDS)
Compagnia Teatrale dell'argine – “il carretto delle storie: Cappuccetto rosso”;
Compagnia Nata Teatro – “Pierino in Blues”; 

VISTA la richiesta, assunta al protocollo n. 9181 del 08/05/2025 , di Quinta parete Aps – 
Via Largo Verona 4, 41049 – 41049 Sassuolo (MO), C.F. 91130390353 P.I 02209770359 - 
di ricevere un contributo a parziale rimborso delle spese che saranno sostenute per la 
realizzazione della rassegna:
- contratti con le Compagnie e le Formazioni Musicali, pagamento degli onorari e spese 
connesse per tutte le rappresentazioni previste dal calendario definitivo, compresi gli oneri 
SIAE, vitto e alloggio degli artisti;
- adempimenti amministrativi, assicurativi e previdenziali inerenti e conseguenti ai contratti
di cui al punto precedente;
- predisposizione e stampa dei manifesti relativi alla iniziativa e dei programmi di sala, del
piano di comunicazione generale dell’iniziativa stessa, tenuto conto anche delle finalità di
promozione turistica che questa si prefigge;
- fornitura dei service audio-luci necessari allo svolgimento delle iniziative e degli strumenti
musicali necessari;

VISTO il  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e  ausili 
finanziari ad enti e associazioni approvato con Deliberazione di CC n. 91 del 27/11/2020, 
ed in particolare richiamato l’ Art.12 – Contribuiti straordinari, il quale prevede la possibilità 
per  l’Amministrazione  di  farsi  co-promotore/co-organizzatore  per  eventi,  progetti  e 
iniziative organizzati sul territorio comunale, ritenuti di particolare rilievo e coerenti con gli 
obiettivi e la pianificazione della stessa;

CONSIDERATI  il  successo  della  rassegna  “Aria  aperta  Teatro  Festival”  ed  il  ritorno 
d’immagine per il  Comune di Casalgrande che negli anni si  sono sempre riconfermati,  
nonché  la  rispondenza  agli  obiettivi  di  questa  Amministrazione,  ed  in  particolare 
dell’Assessorato alla Cultura: Promuovere la divulgazione culturale come valore aggiunto  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

alla vita quotidiana;

RITENUTO pertanto di accogliere la suindicata richiesta in quanto coerente con le linee 
programmatiche dell'Ente e rispettose della vigente disciplina regolamentare;

PRECISATO che:
- in caso di maltempo,gli spettacoli si terranno presso il Teatro De Andrè di Casalgrande; 
- l'iniziativa prevede l’organizzazione di eventi denominati “Serate Big”, “Serate Young” e 
“Serate Kids”, destinati rispettivamente a un pubblico adulto e infantile;
- per la partecipazione agli eventi è previsto il pagamento di un biglietto di ingresso, con le 
seguenti tariffe:

• Serate Big: biglietto intero € 7,00, ridotto € 5,00;
• Serate Young: biglietto intero € 7,00, ridotto € 5,00;
• Serate Kids: biglietto intero € 5,00, ridotto € 3,00;

DATO ATTO che Quinta Parete Aps – Via Largo Verona 4, 41049 – 41049 Sassuolo (MO), 
C.F.  91130390353  P.I  02209770359  –  risulta  regolarmente  iscritta  al  Registro  delle 
Imprese della CCIA di Modena con numero REA MO – 410052 ed è in possesso di DURC 
con esito di regolarità prot. INPS_44247683   con scadenza il 17/05/2025;

RITENUTO  inoltre  opportuno  erogare,  in  conformità  con  le  disposizioni  del  suddetto 
Regolamento,  a  favore  di  Quinta  Parete  Aps  –  Via  Largo  Verona  4,  41049 –  41049 
Sassuolo  (MO),  C.F.  91130390353  P.I  02209770359  un  contributo  economico  di  € 
5.000,00  quale  parziale  rimborso  delle  spese  sostenute  per  la  realizzazione  della 
rassegna “Aria aperta Teatro Festival V° Edizione”;

DATO ATTO  che la spesa relativa al contributo di cui sopra trova copertura sul capitolo 
1950650/0 “Contributi ad enti, istituzioni ed associazioni per finalità culturali” dell'esercizio 
corrente che presenta la necessaria disponibilità;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:
-  il  parere favorevole espresso dal  Responsabile  del  Settore  “Vita  della  Comunità”,  in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;
-  il  parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi  diretti  sulla situazione economico finanziaria 
dell’Ente;

Di dare atto che il vicesindaco Valeria Amarossi e l’assessore Cristina Spano partecipano 
alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

CON votazione unanime per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

atto;

2) DI APPROVARE il programma dell'iniziativa “Aria aperta Teatro festival” giunta alla V°  
Edizione  che si svolgerà a Villa Segrè di Salvaterra frazione di Casalgrande, nelle serate 
comprese tra il  25 Giugno e il  5 Luglio 2025 (programma allegato A)

3) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’erogazione di un contributo 
di € 5.000,00 quale parziale rimborso delle spese sostenute da Quinta Parete Aps per la 
realizzazione della rassegna in oggetto;

4)  DI  DARE ATTO che la  spesa complessiva  di  €  5.000,00 trova copertura  sul  Cap. 
1950650/0 “Contributi ad enti, istituzioni ed associazioni per finalità culturali” dell’esercizio 
finanziario in corso;

5) DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti 
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

6) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  provvedere  all'organizzazione  e  promozione 
delle rassegne, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  
e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


